MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 179/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da homologação das
inscrições do processo de seleção de estudantes
para a Tutoria de Apoio à Convivência do curso de
Licenciatura Intercultural Indígena - no território
Yvy Mbyte, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de dezembro de 2010, que
regulamenta os arts. 10 e 12 da Lei nº 12.155, de 23 de dezembro de 2009, que
tratam da concessão de bolsas para desenvolvimento de atividades de ensino e
extensão universitária;

CONSIDERANDO o Edital nº 23/2023/SECADI/MEC/CAPES, que tornou pública a
seleção de propostas de oferta de cursos de licenciatura no âmbito do Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica
- PARFOR Equidade;

CONSIDERANDO o Edital nº 173/2024/PROGRAD, que torna público o processo de
seleção de estudantes para a Tutoria de Apoio à Convivência do curso de
Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana;

RESOLVE:

Tornar público o resultado das inscrições homologadas do processo de seleção para
tutores(as) de convivência para atuação durante o tempo universidade do curso de
Licenciatura Intercultural Indígena - no terrítório Yvy Mbyte (LIIND), da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)

1 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 Considerando o disposto no Edital n.º 173/2024/PROGRAD constam
relacionadas no quadro abaixo, em ordem alfabética, as inscrições homologadas e
deferidas no processo de seleção para a Tutoria de Apoio à Convivência do curso de
Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana:

Inscrição Nome completo Curso Análise da inscrição

241215212714253 Eire da SIlva Mendes Saúde Coletiva Homologada

241213150621639 Ilva Menezes Andrade

Letras - Espanhol e

Português como

Línguas Estrangeiras

Homologada

241213150621639
Laura Luján Ramírez

Cabral

Relações Internacionais

e Integração
Homologada

241213004746559
Lurdiane Agostinho

Rocha
Serviço Social Homologada

2 DAS ENTREVISTAS

2.1 O cronograma com a data, horário e local de realização das entrevistas consta
no quadro abaixo:

Nome completo Curso Data e horário da
entrevista Local da entrevista

Eire da SIlva Mendes Saúde Coletiva 18/12/2024 - 14:00
Sala virtual no Google

Meet

Ilva Menezes Andrade

Letras - Espanhol e

Português como

Línguas Estrangeiras

18/12/2024 - 14:20
Sala virtual no Google

Meet

Laura Luján Ramírez

Cabral

Relações Internacionais

e Integração
18/12/2024 - 14:40

Sala virtual no Google

Meet

Lurdiane Agostinho

Rocha
Serviço Social 18/12/2024 - 15:00

Sala virtual no Google

Meet

2.2 O endereço eletrônico para a sala virtual na qual serão realizadas as entrevistas
será encaminhado para o e-mail institucional dos(as) candidatos(as).

2.3 Caso o(a) candidato(a) não possa comparecer na entrevista, conforme data e
horário indicado no quadro constante no item 2.1, estará automaticamente
desclassificado(a) deste processo seletivo.

3 DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

3.1 A UNILA não possui representantes e nem reconhece intermediários(as) para
este processo seletivo.

3.2 Todas as informações relativas a este processo seletivo serão oficialmente
divulgadas, de acordo com o cronograma, no Portal de Editais da UNILA, não sendo
necessária sua divulgação no Diário Oficial da União.

3.2 É de total responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar o andamento do
processo no site da UNILA e no correio eletrônico cadastrado no momento da
inscrição.

3.4 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail:
prograd.daad@unila.edu.br, indicando, impreterivelmente, no campo “ASSUNTO”:
TUTORIA DE CONVIVÊNCIA - LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA e/ou
pelo Whatsapp +55 45 35229747.

3.5 Os casos omissos serão tratados pela banca de seleção e Pró-Reitoria de
Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de dezembro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/12/2024

EDITAL Nº 179/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/12/2024 09:02 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 179 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/12/2024 3f66627a35

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf